РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1288/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

07 декабря 2015 года                                                                                        г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Благострой» (далее – Заявитель) на действия заказчика - ФГБНУ «ВНИИЦ и
СК» при проведении электронного аукциона: «На выполнение подрядных работ по
проведению капитального ремонта и восстановлению работоспособности
системы автоматической пожарной сигнализации, оповещения и системы
управления эвакуацией людей при пожаре на объектах ФГБНУ ВНИИЦ и СК
(лабораторный корпус с пристройкой, находящийся по адресу: г. Сочи, ул. Яна
Фабрициуса, д. 2/28 и производственный павильон «Дерево дружбы»,
находящийся по адресу: г. Сочи ул. ЯнаФабрициуса, д. 2/5а)» (извещение №
0318100035415000005) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФГБНУ «ВНИИЦ и СК» проводился электронный аукцион «На выполнение подрядных
работ по проведению капитального ремонта и восстановлению
работоспособности системы автоматической пожарной сигнализации,
оповещения и системы управления эвакуацией людей при пожаре на объектах
ФГБНУ ВНИИЦ и СК (лабораторный корпус с пристройкой, находящийся по адресу:

г. Сочи, ул. Яна Фабрициуса, д. 2/28 и производственный павильон «Дерево
дружбы», находящийся по адресу: г. Сочи ул. ЯнаФабрициуса, д. 2/5а)»
(извещение № 0318100035415000005).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 835 020,28 рублей.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

П. 15) ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности» установлено, что деятельность по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений подлежит лицензированию.

Извещение о проведении электронного аукциона не содержит требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

В п.5.1. технического задания аукционной документации установлено: Работы по
договору должны выполняться при наличии: - лицензии на «Деятельность по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений».

Согласно п.10 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
участник закупки не является офшорной компанией.

В соответствии с ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке

В извещении о проведении электронного аукциона, в нарушение п.10) ч.1 ст.31
Закона о контрактной системе, отсутствует обязательное требование о том, что
участник закупки не является офшорной компанией.

Заявитель указывает, что заказчиком проектно-сметная документация размещена

consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F7ECF8139FF44A31FF9AB9E8F4FB214F1ECC304065198EF9F2EC3C46AADDF3D9564C31AAC8EC47B7dFh4J
consultantplus://offline/ref=F7ECF8139FF44A31FF9AB9E8F4FB214F1ECC304065198EF9F2EC3C46AADDF3D9564C31AAC8ED43B5dFh1J
consultantplus://offline/ref=F7ECF8139FF44A31FF9AB9E8F4FB214F1ECC304065198EF9F2EC3C46AADDF3D9564C31AAC8EC47B0dFh5J
consultantplus://offline/ref=F7ECF8139FF44A31FF9AB9E8F4FB214F1ECC304065198EF9F2EC3C46AADDF3D9564C31ACdChCJ

не в полном объеме, а именно: отсутствует графическая часть проектно-сметной
документации (в виде чертежей, схем, планов и других документов в графической
форме).

 Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru в составе
аукционной документации размещены: техническое задание, дефектная ведомость
и локальный сметный расчет.

На заседании Комиссии представителями заказчика пояснено, что на
официальном сайте были размещены разъяснения, согласно которым «Иная
документация, необходимая Подрядчику для исполнения своих обязательств по
контракту предоставляется по необходимости».

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Благострой» обоснованной в части отсутствия в
извещении о проведении электронного аукциона требования о наличии у
участника закупки лицензии на деятельность по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений; требования о том, что участник закупки не является офшорной
компанией.

2. Признать в действиях заказчика - ФГБНУ «ВНИИЦ и СК» нарушение п.1) ч.1 ст.31,
п.6) ч.5 ст.63, п.10 ч.1 ст.31, ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ФГБНУ «ВНИИЦ и СК» (аукционной комиссии) выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №416

по делу №ЭА-1288/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

http://www.zakupki.gov.ru/

07 декабря 2015 года                                                                                        г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 07.12.2015г. по делу №ЭА-1288/2015, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Благострой» на действия заказчика - ФГБНУ «ВНИИЦ и
СК» при проведении электронного аукциона: «На выполнение подрядных работ по
проведению капитального ремонта и восстановлению работоспособности
системы автоматической пожарной сигнализации, оповещения и системы
управления эвакуацией людей при пожаре на объектах ФГБНУ ВНИИЦ и СК
(лабораторный корпус с пристройкой, находящийся по адресу: г. Сочи, ул. Яна
Фабрициуса, д. 2/28 и производственный павильон «Дерево дружбы»,
находящийся по адресу: г. Сочи ул. Яна Фабрициуса, д. 2/5а)» (извещение №
0318100035415000005) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе) руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной
системе предписывает:

1. Заказчику - ФГБНУ «ВНИИЦ и СК» (аукционной комиссии) устранить нарушение
п.1) ч.1 ст.31, п.6) ч.5 ст.63, п.10 ч.1 ст.31, ч.5 ст.31 Закона о контрактной, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318100035415000005);

- аннулировать определение поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленное
извещением № 0318100035415000005.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки на участие в указанном
электронном аукционе об отмене протоколов и аннулировании определения
поставщика. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Разблокировать средства участников закупки, внесенные в качестве обеспечения
заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 29.12.2015г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	РЕШЕНИЕ